Santa
Quitéria
PPY I E A

Prefeitura de
Santa Quitéria

•

•

TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N9 27.05.014.2024-IPESQ

QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA/CE, ATRAVÉS DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - IPESQ, COM A
EMPRESA MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS
PAIVA - EPP, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE
DECLARA.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE, com sede no endereço: Rua Professora Ernestina
Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba - Santa Quitéria — Ceará — CEP: 62280-000, inscrita no CNPJ/MF nº
07.725.138/0001-05, através do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA — IPESQ, representado, nesse caso, pelo seu Presidente, tendo como
Autoridade Superior o Sr. JOSENIAS MAGALHÃES DE SOUSA, portador do CPF nº 264.529.953-91,
doravante denominada CONTRATANTE, com a Empresa MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA
- EPP situada no endereço: Rua: Cel. Manoel Alves nº 520 — Bairro: Centro da Cidade de Santa Quitéria,
no Estado do Ceará, inscrita no CNPJ/MF n.º 22.982.072/0001-14, doravante denominada de
CONTRATADA, nesse ato representada pela sua Titular a Sr . MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS
PAIVA portadora do CPF/MF n.º 736.477.483-15, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO
1.1.0 objeto do presente instrumento é a Aquisição de gêneros alimentícios para o INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA IPESQ, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:
1.1.1. O Termo de Referência que embasou a contratação;
1.1.2. O Edital do Pregão Eletrônico n9 04.04.2024.001-SEPLAG;
1.1.3. A Proposta do Contratado;
1.1.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO.
2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura,

prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021. A prorrogação de
que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os
preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado. O
fornecimento de bens é enquadrado como continuado tendo em vista que são de necessidade cotidiana
no uso das atividades precípuas para o funcionamento da máquina pública, sendo a vigência plurianual
mais vantajosa considerando o Estudo Técnico Preliminar.

3. CLÁUSULA TERCEIRA — MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS
3.1. O regime de execução contratual, o modelo de gestão, assim como os prazos e condições de

conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, anexo a este
Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO
4.1. As condições de subcontratação constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA — PREÇO, MEDIÇÃO E PAGAMENTO
5.1. PREÇO

5.1.1. O valor total da contratação é de R$ 1.399,97 (Hum mil, trezentos e noventa e nove reais e
noventa e sete centavos).

Rua Professora Emestina Catunda, 50, Planalto Piracicaba
Santa Quitéria - Ceará - CEP: 62280-000 CNPJ: 07.725.138/0001-05

Santa
Quitéria

Prefeitura de
Santa Quitéria

E L

\

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNID. MARCA QUANT. VR.UNIT,-Ft$
,

Vik.y.10111A1411„$' :

LOTE 01 - CEREAIS - COTA PRINCIPAL/ AMIA PARTICIPAÇÃO

1

AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM PRIMÁRIA
EM PACOTE DE 1KG. LIVRE DE IMPUREZAS,
INSETOS OU MICRORGANISMOS QUE
POSSAM TORNÁ-LOS IMPRÓPRIO PARA O
CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O
ARMAZENAMENTO. QUANDO DA ENTREGA
DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO
PRAZO DE VALIDADE.

KG FORPAN 8 4,83 38,64

I/ 6

CAFÉ - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO. DE
1... QUALIDADE, SABOR INTENSO.
EMBALAGEM À VÁCUO TOTAL OU A ALTO
VÁCUO (TIJOLINHO) DE 250G. COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, SELO DA ABIC, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA
ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO
NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR
CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.

PCT PURO 8 7,80 62,40

12

FARINHA DE MILHO TIPO FLOCÃO -
FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO FLOCÃO,
PRÉ-COZIDA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO
PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO
CONTENDO MÍNIMO 400G, LIVRE DE
IMPUREZAS, EMBALAGEM EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM
APRESENTAÇÃO ÍNTEGRA PARA O
CONSUMO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, COM VALIDADE MÍNIMA DE
04 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO.

PCT GBARBOSA 41 2,50 102,50

/

13

FÉCULA DE MANDIOCA. ESPECIFICAÇÃO:
FÉCULA DE MANDIOCA GOMA TIPO 1.
ISENTA DE UMIDADE, SUJIDADES,
PARASITAS, LARVAS, IMPUREZAS, MATERIAL
ESTRANHO OU OUTROS FATORES QUE A
TORNE IMPRÓPRIA PARA O CONSUMO.
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO
TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG, COM
IDENTIFICAÇÃO, VALOR NUTRICIONAL,
FORNECEDOR, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO
E DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 4
(QUATRO) MESES, A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA.

KG AMAFIL 8 9,00 7200,

VALOR TOTAL - R$ 275,54

Rua Professora Ernestina Catunda, 50, Plana/to Piracicaba
Santa Quitéria - Ceara - CEP: 62280-000 CNPJ: 07.725738/0001-05

r:>)
Santa
Quitéria
P P f• ' A

Prefeitura de
Santa Quitéria

JeLí

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNID. MARCA QUANT. VR.UNIT:-R$ ,,-, VitTOTAL-R$

LOTE 02 - TEMPEROS - COTA PRINCIPAL/AMPLA PARTICIPAÇÃO

14

MARGARINA CREMOSA SOOGRS.
ESPECIFICAÇÃO: MARGARINA CREMOSA
COM SAL, TEOR LIPÍDICO DE 65% A 85%.
NÃO DEVE CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO
GORDURA DO TIPO TRANS. EMBALADA EM
POTE PLÁSTICO RESISTENTE DE 500 G, COM
PROTEÇÃO INTERNA Pós TAMPA (LACRE).
NO SEU RÓTULO DEVE CONTER PRAZO DE
VALIDADE/LOTE E INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL.

POTE DELICIA 8

\:>_

10,09

õ

80,72

23

O

SAL REFINADO IODADO - EMBALAGEM
PRIMÁRIA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1KG,
SEM IMPUREZAS. REGISTRO DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO
COM O DECRETO 75697/75-MS. QUANDO
DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO
NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR
CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.

KG MASTER 8 1,05 8,40

VALOR TOTAL - R$ 89,12

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNID. MARCA QUANT. VR.UN1T.-R$ VR.TOTAL-R$

LOTE 04- BISCOITO E MASSAS - COTA PRINCIPAL/AMPLA PARTICIPAÇÃO

5

BISCOITO POPULAR DOCE - COM
COMPOSIÇÃO À BASE DE FARINHA DE TRIGO
E LEITE, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO. EMBALAGEM EM PACOTES DE
MÍNINO 350G. REGISTRO DO M.S. COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA DO
PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A90% (NOVENTA POR CENTO) DO
PRAZO DE VALIDADE.

PCT COELHO 41 5,00 205,00

6

BISCOITO POPULAR SALGADO NO MINIMO
350GRS. ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO
POPULAR SALGADO NO MINIMO 350 G,
INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE
TRIGO, FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E
FERRO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO,
GORDURA VEGETAL. EMBALAGEM LIVRE DE
IMPUREZAS E VALIDADE MÍNIMA DE 120
DIAS DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

PCT COELHO 41 5,00 205,00

9

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER
MINI NO MINIMO 350GRS. ESPECIFICAÇÃO:
BISCOITO SALGADO TIPO "MINI CRACKER".
DE TEXTURA CROCANTE, COR E ODOR
CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO
ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO NO

PCT FORTALEZA 82 6,00 492,00

Rua Professora Emestina Catunda, 50, Planalto Piracicaba
Santa Quité ria - Ceará - CEP: 62280-000 CNPJ: 07.725.138/0007-05